
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя  

общеобразовательная школа № 3 имени генерал-фельдмаршала  

Михаила Семеновича Воронцова  города Ейска  

муниципального образования Ейский район 

 

   ПРИКАЗ  

 

от 02.09.2019г.                                                                                                        № 405   

г. Ейск 

 

О назначении ответственных лиц за проведение учебно-воспитательного  

процесса в соответствии с требованиями правил и норм  

техники безопасности 

 

В целях  организации работы по созданию здоровых и безопасных условий тру-

да, проведению образовательного процесса в 2019-2020 учебном году  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить общее руководство за состоянием охраны труда и соблюдением пра-

вил техники безопасности на директора школы Мозговую Е.Х.  

 2. Возложить ответственность  за соблюдение требований ОТ и ТБ  среди учащихся 

школы  на заместителя директора Колесникову Е.С. за: 

- организацию воспитательной работы, общественно-полезного труда, проведе-

ние субботников, общественных спортивных мероприятий в соответствии с норма-

ми и правилами охраны труда; 

- соблюдение мер по выполнению санитарно-гигиенических норм требований 

правил по охране труда, пожарной безопасности в учреждении при проведении вне-

классных мероприятий или выполнении учащимися работ вне школы; 

- организацию с учащимися мероприятий по предупреждению травматизма и 

правонарушений; 

- контролем ведения журнала инструктажа учащихся по охране безопасности 

труда при организации общественно-полезного труда и проведении внеклассных и 

внешкольных мероприятий. 

- ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с учащимися, произо-

шедшими в неурочное время. 

 

3. Возложить ответственность за соблюдение требований ОТ и ТБ  на замести-

теля директора Ряденцеву М.В. среди 1-11 классов,  

- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и пра-

вил охраны труда и техники безопасности; 

- обеспечение контроля за безопасностью приборов ТСО во время учебного 

процесса; 

- организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране тру-

да, а также разделов требований безопасности при проведении практических и ла-

бораторных работ; 

- контролем за своевременным проведением инструктажа обучающихся по ТБ и 

его регистрацию в журналах; 

- приостановлением образовательного процесса в помещениях, где создаются 

условия опасные для жизни и здоровья. 



- проведение совместно с ПК контроля безопасности использования оборудова-

ния, мебели и химических реактивов 

- ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с учащимися, произо-

шедшими на уроках и во неурочное время» 

 

4.   Заместителя директора Басович И.Н.  назначить ответственным за ведение 

работы по охране труда  и технике безопасности и возложить ответственность на 

заместителя директора Басович И.Н. за: 

- содержание зданий основной школы и филиалов в соответствии с нормами и 

правилами охраны труда; 

- крепость и крепление стендов, кашпо для цветов, школьных досок в классах и 

коридорах школьных зданий; 

- безопасность сооружений на территории школьного двора; 

- исправность технологического и энергетического оборудования, исправность 

электропроводки, розеток, выключателей, крепление ламп, светильников в кабине-

тах, коридорах, столовой и других школьных помещениях, осуществление их пери-

одического осмотра и организацию текущего ремонта; 

- обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах; 

- организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность 

средств пожаротушения; 

- обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех 

помещений школы; 

- обеспечение учебных кабинетов, мастерских и др. помещений школы инвен-

тарем, отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности; 

- организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции 

электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических ис-

пытаний и свидетельствования системы отопления, анализ воздушной среды на со-

держание пыли, газов и паров вредных веществ, замер освещенности, наличие ради-

ации, шума в помещениях, в соответствии с правилами и нормами по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности; 

- ответственность за исправление недостатков, выполнение предписаний 

санэпиднадзора, энергонадзора, госпожслужбы; 

- организацию обучения, проведение инструктажа при приеме на работу техни-

ческого персонала с записью в «журнал регистрации вводного инструктажа по без-

опасности труда», а также периодические инструктажи с записью в «журнал реги-

страции инструктажа по безопасности на рабочем месте». 

 

5. Возложить  обязанности  ответственного  по  ГО-ЧС,  безопасности  на  

Фесик М.Ю.: 

- обеспечение соблюдения обучающимися правил безопасности при проведении 

образовательного процесса; 

- взаимодействие с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопас-

ности жизнедеятельности; 

- разработку плана ГО учреждения, проведение занятий и объективных учений 

в соответствии с требованиями; 

- обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильное их ис-

пользование; 

- проведение инструктажей и консультаций с работниками и учащимися по во-

просу жизнедеятельности; 



- осуществление административно-общественного контроля по вопросам охра-

ны жизни и здоровья учащихся, выполнения антитеррористических мероприятий; 

- организацию работы с учителями, младшим обслуживающим персоналом, ра-

ботниками охранно-сторожевой службы школы по обеспечению безопасности уча-

щихся, недопустимости появления посторонних лиц, предметов, транспорта на тер-

ритории школы, в классных комнатах и подсобных помещениях.  

Несет личную ответственность за жизнь, здоровье учащихся во время образова-

тельного процесса. 

 

6. Возложить ответственность за охрану труда на заведующих кабинетами: 

 

1каб. Химии                                                        Труш Татьяну Викторовну 

2каб. Биологии                                                    Соленую Наталью Викторовну 

2/1 Лаборантская биологии                            Соленую Наталью Викторовну 

 Столярная мастерская  Фесик Михаила Юрьевича. 

 Слесарная мастерская                               Фесик Михаила Юрьевича. 

 Большой спортзал                                     Тетикову Ольгу Федоровну 

 Малый спортзал                                         Беззубову Елену Владимировну 

Каб. директора, делопроизводителя, архив            Березневу Анну Юрьевну               

Пищеблок и столовая                                               Дахно Елена Алексеевна 

3каб. Истории и обществознания                      Бугаенко Ольгу Давыдовну 

4каб. Географии                                                   Матвееву Антонину Яковлевну 

5каб. Кабинет начальных классов                      Кацай Валентину Николаевну 

6каб. Русского языка и литературы                   Зазимко Татьяну Николаевну 

7каб. Кабинет иностранного  языка                   Хубежашвили Елену Андреевну 

8каб. Математики                                                Кудинову Светлану Юрьевну 

9каб. Математики                                             Литвина Александра Владимировича 

10каб. Русского языка и литературы                  Шаршакова Вячеслава Сергеевича 

11каб. Каб. Иностранного языка                           Конник Ксению Викторовну 

12каб.     Информатики                                      Емельянцеву Наталью Александровну 

13каб. Кабинет математики                                   Гоман  Татьяну Борисовну 

14каб. Физики, лаборантская физики                    

 Учительская                                                 Ряденцеву Марину Владимировну 

 Метод. кабинет                                            Ряденцеву Марину Владимировну 

15каб. Начальные классы Бережную Инну Борисовну 

  

15/1каб.  Серверская Абрамов Николай Николаевич 

16каб. Начальных классов Локоть Татьяну Викторовну 

                                                                                         

17каб. Начальных классов Ткаченко Татьяну Евгеньевну 

18каб. Начальных классов Ткаченко Татьяну Евгеньевну 

19каб. Начальных классов Марееву Светлану Георгиевну 

  

20каб. Обслуживающего труда Левченко Галину Ивановну 

               Раздевалка для нач. школы                          Марееву Светлану Георгиевну 

 Спорт. раздевалки Тетикову Ольгу Федоровну 

  

 Библиотека Путягину Ирину Викторовну 

21каб. Кабинет ОБЖ Фесика Михаила Юрьевича   



 Процедурный кабинет Новак Анастасию Олеговну 

 Кабинет врача Новак Анастасию Олеговну 

 Актовый зал Колесникову Елену Сергеевну  

22 каб. Начальных классов Барабашеву Веронику Андреевну                                                                             

23 каб. Начальных классов                                 Лисичкину Светлану Владимировну 

 Тренажерный зал Тетикову Ольгу Федоровну 

 Музей истории Кубани и Колесникову Елену Сергеевну 

               кубанского казачества 

24 каб.   Кабинет кубановедения и основ          Атаманиченко Наталью Анатольевну 

               православной культуры       

25 каб.    Кабинет русского языка Кравец Светлану Сергеевну 

26 каб. Кабинет ИЗО и музыки  Кучерявых Анну Евгеньевну 

27 каб.    Методический кабинет заочного                Хлопкова Анатолия Ильича 

                обучения                                                                      

                Бухгалтерия                                                 Воронцову Екатерину Сергеевну 

                Зал самбо                                                      Беззубову Елену Владимировну 

а также учителей, дающих в данных кабинетах уроки по соответствующим предме-

там назначить ответственными за соблюдение норм и правил охраны труда и со-

блюдение техники безопасности учащихся в кабинетах при проведении учебных за-

нятий: 

- организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного обо-

рудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря; 

- недопущение занятий в неприспособленных помещениях; 

- разработку и периодический пересмотр (не реже 1 раза в три года) инструкций 

по охране труда и представление их на подпись руководителю учреждения; 

- контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств 

и средств индивидуальной защиты; 

- наличие наглядной агитации и необходимых инструкций; 

- проведение необходимого инструктажа учащихся с записью в «журнал ин-

структажа учащихся по охране и безопасности труда; 

- доведения до сведения руководителя о всех недостатках, снижающих работо-

способность учащихся (заниженность освещения, шум); 

- сообщение руководителю учреждения и профкому о каждом несчастном слу-

чае с учащимися или работником с соответствующей записью такого случая в 

«Журнал регистрации несчастных случаев с учащимися» или «Журнал регистрации 

несчастных случаев на производстве»; 

- несчастные случаи, происшедшие во время образовательного процесса в ре-

зультате нарушений норм и правил охраны труда в вышеперечисленных кабинетах. 

Заведующим кабинетами в срок до 10.09.2019 г. разработать, утвердить дирек-

тором школы и вывесить в кабинетах инструкции по охране труда в соответствии с 

методическими рекомендациями Министерства труда и социального развития РФ 

(Постановление № 30 от 06.04.2001 г.). 

Возложить материальную ответственность за находящееся в кабинетах имуще-

ство на заведующих кабинетами согласно инвентаризационной описи. 

 

 

7. Возложить ответственность на учителей физической культуры: Тетикову 

О.Ф., Беззубову Е.В. за: 



- крепление и исправность спортивного инвентаря во время уроков и внекласс-

ных занятий; 

- возложить материальную ответственность за имущество спортзалов и трена-

жерного зала на учителя Тетикову О.Ф. 

 

8. Возложить ответственность на библиотекаря Путягину И. В. за: 

- порядок и дисциплину учащихся, жизнь и их здоровье во время пользования 

услугами школьной библиотеки; 

- крепление стендов, стеллажей, цветочных кашпо, исправность мебели 

 

9. Учителям-предметникам, начальных классов, не удалять учащихся с уроков. 

Учителя-предметники, начальных классов, воспитателя групп продленного дня 

несут полную ответственность за жизнь и здоровье детей, удаленных с уроков, а 

также раньше звонка, отпущенных из класса, или при задержке на уроке. 

Учителя физического воспитания несут полную ответственность за жизнь и 

здоровье детей, находящихся вне урока, в том числе и за учащихся, освобожденных 

от уроков физической культуры, согласно медицинской справки. 

 

10. Дежурные учителя: 

- обеспечивают порядок на закрепленном участке дежурства (согласно графика, 

утвержденного директором школы); 

- несут ответственность за жизнь и здоровье детей во время перемены; 

- обеспечивают санитарный режим на закрепленном участке, выполнение уча-

щимися правил пожарной безопасности; 

       - сообщают о случаях детского травматизма дежурному администратору школы. 

 

11. Утвердить график дежурства администрации в следующем порядке с 8.00 до 

17.00 часов: 

Мозговая Е.Х. – понедельник 

Ряденцева М.В. – вторник 

Мозговая Е.Х.   - среда 

Зазимко Т.Н. – четверг 

Колесникова Е.С.– пятница 

Фесик М.Ю. – суббота 

 

12. Возложить ответственность на дежурного администратора за: 

- порядок и дисциплину учащихся, жизнь и здоровье их в период учебного про-

цесса, перемен; 

- за выполнение мер безопасности, повышения бдительности сотрудников и 

учащихся школы, антитеррористической защищенности территории школы, осу-

ществление жесткого пропускного режима с целью исключения проникновения на 

территорию школы посторонних лиц и транспорта; 

- четко выполнять режим работы школы; 

- санитарно-гигиенический режим; 

- дежурство учителей по школе; 

- о всех случаях травматизма учащихся своевременно доводить до сведения ди-

ректора школы и вышестоящих органов. 

13. Вменить в обязанность Мозговой Е.Х., директору школы, Березневой А.Ю. 

делопроизводителю: 



- оформлять прием на работу сотрудников только при наличии положительного 

заключения медицинского учреждения; 

- контролировать своевременное проведение диспансеризации учащихся, со-

трудников учреждения; 

- обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных докумен-

тов по охране труда, предписаний, горнадзора, СЭС, техинспекции по труду, пожар-

ного надзора; 

- немедленное сообщение о групповом , тяжелом несчастном случае со смер-

тельным исходом вышестоящему руководителю и родителям пострадавшего, приня-

тие всех необходимых мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай; 

- утверждение инструкций по охране труда по согласованию с профкомом; 

 

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

            Директор                            Е.Х.Мозговая  

 

 

С приказом ознакомлены:

Фесик М.Ю. 

Беззубова Е. В. 

Барабашева В.А.                

Басович И.Н. 

Бугаенко О.Д.              

Шаршаков В.С. 

Литвин А.В. 

Емельянцева Н. А . 

Зазимко Т. Н.                                                         

Березнева А.Ю. 

Ряденцева М.В. 

Лисичкина С. В. 

Локоть Т. В.  

Колесникова Е.С.                                                                                                            

Дахно Е.А. 

Пронько Е.Н.  

Бережная И. Б.  

Хубежашвили Е.А.                         

Атаманиченко Н.А. 

Кудинова С.Ю. 

Тетикова О. Ф. 

 Матвеева А. Я. 

 Мареева С. Г. 

 Хлопков А.И. 

 Демина Е.И. 

 Новак А.О. 

 Левченко Г.И. 

 Абрамов Н.Н. 

 Кучерявых А.Е. 

 Гоман Т.Б. 

 Труш Т.В. 

 Воронцова Е.С. 

 Конник К.В. 

 Кравец С.С. 

 Кацай В.Н.  

 Соленая Н. В.  

 Путягина И. В. 

 Ткаченко Т. Е.



 7 

 


